cas advenant et affaire ainsi qu'il est contenu aux memoires dernièrement envoyez par mondit seigneur a mondit seigneur le chancellier.

Item dira bien expressement a ladite dame et ausditz seigneurs du conseil que les choses qui seront a taire soient par eulx taisees et mesmement les deliberacions prises ou ces faiz de guerre ou de paix et expres en celluy de guerre lequel ne doit estre divulgue ne entendu ne l'autre semblablement.

Item de informer mondit seigneur si c'est le plaisir de ladite dame de toutes choses necessaires au plustost soit pour la paix la tresve ou la guerre et de ce qu'il aura a faire et comment il se y devra conduire et gouverner et s'il y aura autre chose a dire icy au roy et allieurs.

Item et pource que mondit seigneur le duc desire que toutes choses soient bien entendues mesmement la bonne et grant affection que le roy a envers ledit roy d'Escosse la royne et ledit royaume il a donne charge audit maistre Jacques de bien dire et remonstrer a ladite dame et ausditz seigneurs du conseil et estatz le grant desir que ledit seigneur a a la bonne conduite des affaires audit royaume et a ce qu'ilz se puissent bien porter lesquelz il a en si grant et singulier recommandacion que les siens propres et qu'il ne soit vray il le monstre par ce qui est accorde maintenant ou il fait tout ce qu'il peut et se contente ledit seigneur a merveilles de ladite dame et de messeigneurs du conseil et estatz en tant que ladite dame a monstre le bon et ferme propos qu'elle a eu envers ledit seigneur de tenir son party et pareillement les seigneurs dudit conseil et estatz non obstant les bonnes et grosses oeuffres qui leur ont este faictes et presentees de la part dudit roy d'Angleterre comme ledit seigneur a este et est bien adverty au moyen de quoy il se sent et reppute estre tenu a ladite dame et ausditz seigneurs dudit conseil et estatz par facon que de son pouvoir de bon cueur le leur donneroit a congnoistre tant en particulier comme en general; parquoy ladite dame et les dessusditz doivent grandement avoir cela a cueur et mectre paine de leur couste d'entretenir ceste bonne amour et fraternite et les anciennes et nouvelles

alyances qui sont tant necessaires et si bien apropoz pour l'un et l'autre desditz deux royaumes que plus n'est possible.¹

Item semblablement dira et remonstrera le bon vouloir que monseigneur a au pays et le povoir qu'il a d'y aider et faire plaisir qui est tresgrant chose aussi dira particulièrement le bon vouloir qu'il a envers mondit seigneur le duc.